
D.D.G n  236/US. 1  

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 

Liquidazione saldo in favore della Società “A.M.A. Caccamo Associazione Macellai”, relativa all’Ac-
cordo stipulato ai sensi dell’art. 2, commi 203 e ss., L. 23 dicembre 1996 n. 662, per la realizzazione 

dell’evento “XVI Sagra della salsiccia”, svoltasi a Caccamo in data 11-12 ottobre 2025 

 Cap. 342525 - SIOPE U.1.03.02.02.005 - Es. fin. 2026 – CUP G48C25000990002 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale del 7 ottobre 1950 n.75 – Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 
favore dei prodotti siciliani; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 - art. 2, commi 203 e seguenti; 

VISTA la Legge Regionale del 28 giugno 1966 n.14 – Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani;  

VISTA la Legge Regionale del 9 dicembre 1980 n. 127, ed in particolare l’art. 55 - Attività Promozionale;  

VISTA la Legge Regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e 
di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 21 novembre 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025/2027” (GURS n.3 del 
15/01/2025); 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 09/01/ 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025/2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022 n.9, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, giusta DGR n. 38 del 14/02/2025; 

VISTO il DDG n. 2859/U.S. del 23/10/2025 di approvazione dell’accordo e impegno somme 
intervenuto tra il Dipartimento delle Attività Produttive e l’Associazione “A.M.A. Caccamo 
Associazione Macellai”, ente no-profit, rappresentato da Spica Giovanni, nato a Palermo il 
26/08/1986, domiciliato per la carica in Caccamo (PA), Via dante n. 68, P.IVA: 06635640821, per un 
importo complessivo pari a € 20.000,00 a valere sul Cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi 
pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasferito in 
parte ai capitoli 343318 e 344128)”, esercizio finanziario 2025, per la realizzazione dell’evento “XVI 
Sagra della salsiccia”, svoltasi a Caccamo in data 11-12 ottobre 2025; 

VISTA la richiesta del certificato di regolarità fiscale prot. n. 33792 del 01/10/2025 all’Agenzia delle 
Entrate – Direzione Prov. di Palermo; 

VISTA la verifica sulla regolarità contributiva INPS ed I.N.A.I.L. che risulta “non effettuabile”; 

VISTA l’autocertificazione del 20/10/2025, sottoscritta dal legale rappresentante dell’Associazione, 
prot. 42013 n. 10/12/2025, attestante l’assenza di personale dipendente in carico e l’indicazione del 
conto corrente dedicato dell’Associazione avente il seguente codice IBAN: 
IT32A0200843150000104964530; 

VISTA la richiesta ex art. 48 bis DPR 602/1973 all’Agenzia delle Entrate Riscossione, identificativo 
univoco richiesta n. 202600000737959, con esito “Soggetto non inadempiente”, acquisita al prot. n. 
3582 del 03/02/2026; 

VISTA la richiesta di liquidazione trasmessa dall’Associazione, acquisita con nota prot. n. 42013 del 
10/12/2025, contenente la relazione delle attività svolte, la documentazione fotografica e il rendiconto 
dettagliato delle spese sostenute per i beni e servizi acquisiti; 

VISTO il verbale del 30/01/2025, a firma del RUP Daniele Messina, attestante la regolare esecuzione 
dell’evento in questione e la conformità della rendicontazione trasmessa alle attività effettivamente 
realizzate; 

PRESO ATTO che proprio per la natura contributiva della sovvenzione, per la prevista modalità di 
rendicontazione e per la natura no-profit del beneficiario, non è contemplata la fatturazione di 
prestazione con il pagamento dell’IVA;  

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 7, fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 
SCORE (Entrata e spesa); 

RITENUTO necessario liquidare la somma complessiva ammessa a rendicontazione pari a € 20.000,00 
sull’impegno n° 153 DDG n. 2859/U.S. del 23/10/2025, a valere sul capitolo 342525 “Spese per 
organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti 



siciliani (trasferito in parte ai capitoli 343318 e 344128)” in favore dell’Associazione “A.M.A. Caccamo 
Associazione Macellai”, ente no-profit, rappresentato da Spica Giovanni, nato a Palermo il 26/08/1986, 
domiciliato per la carica in Caccamo (PA), Via dante n. 68, P.IVA: 06635640821, per la realizzazione 
dell’evento “XVI Sagra della salsiccia”, svoltasi a Caccamo in data 11-12 ottobre 2025; 

PRESO ATTO che la documentazione trasmessa a codesta Amministrazione è conforme a quanto 
riportato nella richiesta di contribuzione dell’Associazione in questione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, è liquidata la somma complessiva ammessa a rendicontazione pari a € 20.000,00 
sull’impegno n° 153 DDG n. 2859/U.S. del 23/10/2025, a valere sul capitolo 342525 “Spese per 
organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti 
siciliani (trasferito in parte ai capitoli 343318 e 344128)”, in favore dell’Associazione “A.M.A. Caccamo 
Associazione Macellai”, ente no-profit, rappresentata da Spica Giovanni, nato a Palermo il 
26/08/1986, domiciliato per la carica in Caccamo (PA), Via dante n. 68, P.IVA: 06635640821, per la 
realizzazione dell’evento “XVI Sagra della salsiccia”, svoltasi a Caccamo in data 11-12 ottobre 2025 - 
CUP G48C25000990002 

 

Art. 2 

E' autorizzata l'emissione di un mandato diretto di pagamento per la liquidazione dell'importo 
complessivo di € 20.000,00 (ventimila/00), in favore dell’Associazione “A.MA. Caccamo Associazione 
Macellai”, P.IVA: 06635640821, rappresentata da Spica Giovanni, nato a Palermo il 26/08/1986, sul 
conto corrente avente codice IBAN IT32A0200843150000104964530 

 

Art. 3 

Il presente decreto è emesso sotto condizione risolutiva per quel che riguarda l’esito sulla verifica della 
regolarità fiscale richiesta alla competente Agenzia delle Entrate e della richiesta del certificato Anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato a carico dell’Ente. 

 

Art. 4 

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2026. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 
9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul 
sito internet della regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato 
dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs. n 33 del 
14.03.2013. 

Palermo, lì 03/02/2026 

Il Dirigente Generale 

 Dario Cartabellotta 


		2026-02-03T13:33:00+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




